
 

医療保険の下永病院 重度認知症デイケアえいわ

老人保健施設 かなえ

重度認知症デイケアえいわ（下永病院内）

Tel 084−935−8811 担当 ： 箱田

多機能看護介護ステーション やないづ

行事で行った

飾り付けや作品です

老人保健施設かなえ の Instagram を開設 しております！

私達の職場のありのままの魅力を発信していきたく投稿していこうと思

いますので、ぜひお時間がある時にご覧になってください！

(※インスタグラムの マークから「rokenkanae」で検索して頂くとアイ

コンが出ますのでそこからご覧になってください。)

２０２５年７月 吉日

発行所

老人保健施設 かなえ
。。。。。。。。。。。。。

広島県福山市

金江町藁江550-1

TEL 084-935-8135

空き状況

KanaePress

熱中症や夏バテを心配する時期となっていますが、水分補給を都度呼びかけてご利用者様・ス

タッフ一同過ごしています。

リハビリスタッフ一同

当デイケアは下永病院に併設されている医療保険適用のデイケアです。介護保険と併用しての

利用も可能です。定員25名で年末年始以外休みなく稼働しています。認知症により日常生活に

支障きたしている方を対象としており、医師の診察により利用が可能です。まずは当院にて外来

受診をお願いしております。

一人暮らしの方など様々な生活状況に応じてサポートができるよう対応しております。利用

中医師の診察により処方も行っております。ご利用について不明な点があればご相談ください。

現在どの曜日も利用をお受けすることができます。また見学も受け付けておりますのでお気軽

にご連絡ください。

気候が良くなり、身体が動かしやすくなりその中でご利用者様は「家族様に会いたい。家に帰

りたい」と言われ、元気にご自宅に戻られるためにリハビリを意欲的に行っています。自宅内で

の生活を想定して、洗濯や調理もリハビリの一環として取り組んでいます。時にはスーパーへ買

い物に行き、商品の値段を計算してもらいながら認知機能の賦活化も図っています。

いよいよ夏の訪れを感じる季節となりましたね。蝉の声が響きはじめ、朝の光はますます力強く、

夕暮れにはどこか懐かしい風が通り抜けていきます。

これから迎える暑い夏も、皆さまが元気に、そして笑顔で過ごしていた

だけるよう、職員一同心を込めて支援してまいります。

また、父の日には、男性ご利用者様へ感謝の気持ちを込めたささやかなプレゼントをお贈りしま

した。照れながらも嬉しそうに受け取られる姿が印象的で、温かな時間となりました。

そして、7月といえば七夕ですね。今年も皆さまと一緒に、短冊に願いごとを書いて笹

に飾る「七夕イベント」を予定しています。ひとりひとりの願いごとが空に届きますよ

うにと、心を込めて準備を進めております。 ちなみに、七夕に使われる笹には、昔から

「災いを払う」「願いを天まで届けてくれる」と信じられていて、短冊を飾る風習が生

まれたのだとか。そんな由来を知るとより一層七夕の行事が特別に感じられますね♪

先月は、ご利用者様と一緒に季節を感じる楽しい行事を行

いました。中でも、中庭で開催したバーベキューは大盛況♪

あいにくの雨でしたが、香ばしい香りに包まれながら、｢雨

じゃけど外で食べると美味しいねぇ｣ ｢まだまだ食べるよ！

おかわり！｣とにこやかな笑顔が広がりました。

ご希望に応じてリハビリ見学が行えます

2025年 7月号

空き状況 0名



             

認知症対応型通所介護
コミュ･ケア いつも

【お問い合わせ】

０８４－９３０－４３４８

担当）藤田・雨坪

老人保健施設 かなえの「空席状況」も掲載中です。

各施設の情報をより詳しく案内させて頂いております。

ぜひご覧ください !

ホームページのご案内

永和会 福山

在宅生活の中で24時間の時間を巡回訪

問提供しています。困っている事を、

困る事のないようにサービス提供にあ

たります。

通所リハビリテーション かなえ ～ 定期巡回随時対応型訪問介護サービスの実働状況について ～

訪問介護事業所・定期巡回サービス・夜間対応サービス

永和会多機能看護介護ステーション

＊デイケアの利用状況（6月15日現在）

コンが出ますのでそこからご覧になってください。)

【2025年５月実績より】

ひがしむら事務所、ぬまくまサテライト事務所 全利用者56名（内；変更申請中0名）

※お困りのケースなど相談ください。 

永和会多機能看護介護ステーション（5月実績より）

（登録利用者）

・訪問介護事業所 ：38名（要介護者11、要支者27）

・定期巡回訪問介護総合計：56名

・夜間対応訪問介護：1名

・サービス付き高齢者住宅「憩いの家本郷」：20名（空き部屋なし）

084-939-9550（担当；小林輝久）

梅雨明けが近づき夏本番も迫ってまいりましたが、いかがお過ごしでしょう

か。雨の恵みによってデイルームの中庭では、利用者様と一緒に育てているお

花が色とりどりキレイに咲いています。利用者様に育て方のアドバイスを頂き、

年々立派なお花が育っています。中庭では今年もきれいなタチアオイの花が咲

いています。玄関先でも千鳥草や紫陽花が咲き、夏本番を迎える準備をしてい

ます。しばらくは厳しい暑さが続きますが、無理はせず、しっかりと栄養・水

分補給を行い、夏バテしないで暑い夏を乗り越えていきたいと思います。

身体機能のリハビリや入浴などの日常生活動作のリハビリ、言語・嚥下のリハビリを必要とさ

れている方はもちろん、生活で困っている事がある方がいらっしゃいましたら、

通所リハビリ 担当 灰垣 までいつでもご相談下さい。

要介護の方はもちろん、要支援の方の相談も随時承っております。

利用時間は、午前の部(10：00～12：40)・午後の部（12：45～15：15）のみ、また、要介

護の方は、一日通しての利用も可能です。個々の生活スタイルに合ったサービス提供をご提案さ

せていただきますので、ご検討をよろしくお願いいたします。

本格的な暑さを迎えました。水分をこまめに摂り体調に気を付けて暑さ

を乗り切りましょう。

さて、いつもデイでの活動はクレープ作りやおにぎりを作りました。ご自分の好きな具材を選

び作って食べました。また、父の日には自分のイニシャル入りのリンゴのキーホルダーを作りと

てもかわいく出来上がりました。他にも窓ふきやかるた、カードゲームと色々な活動をおこなっ

ています。
いつもデイでは、無料体験等も承っておりますのでいつでもお申し付けくださ

い。空き状況の確認はご連絡ください。よろしくお願いします！

介護福祉士 釣屋 園枝


